
Závěry Rady a zástupců vlád členských států, zasedajících v Radě, o odkazu Evropského roku 
mládeže 2022

(C/2024/3543)

RADA A ZÁSTUPCI VLÁD ČLENSKÝCH STÁTŮ, ZASEDAJÍCÍ V RADĚ,

PROHLAŠUJÍ, že při utváření prosperující, inkluzivní, bezpečné a udržitelné budoucnosti je zapotřebí kreativity, energie 
a rozmanitých talentů všech občanů, zejména mladých lidí, aby bylo možné udržet demokracii, zajistit mír, pevně stát 
za evropskými hodnotami a co nejlépe využít ekologické a digitální transformace. Evropský rok mládeže (1) nám připomněl, 
že Evropa potřebuje všechny své mladé lidi, a poukázal na to, jak Evropská unie (EU) přispívá k jejich životu, podporuje 
jejich osobní rozvoj a poskytuje jim klíčové zdroje a dovednosti, aby se mohli stát aktivními občany a nositeli solidarity 
a pozitivních změn. Rovněž poukázal na skutečnost, že mladí lidé očekávají, že by příslušné oblasti politiky Unie měly 
zohledňovat perspektivu mládeže, zejména prostřednictvím začleňování problematiky mládeže (2).

ZDŮRAZŇUJÍ, že Evropský rok mládeže byl bezpochyby obrovským úspěchem evropské spolupráce a jeho odkaz musí být 
zachován, aby byl tento svět lepším místem pro příští generace. Každá akce, kterou EU podniká, by měla být inspirována 
mezigenerační solidaritou. Má-li být udržen závazek Evropské unie vůči mladým lidem v Evropě, je třeba evropskou 
spolupráci v oblasti politiky mládeže, jak je zakotvena ve strategii EU pro mládež na období let 2019–2027, a se zvláštním 
ohledem na mladé lidi s omezenými příležitostmi přizpůsobit novému vývoji a potřebám, jež byly zjištěny v průběhu 
Evropského roku mládeže. Aby bylo dosaženo hmatatelných výsledků ve prospěch mladých lidí, je třeba společně s nimi 
učinit další kroky.

VYZDVIHUJÍ důležitou úlohu mimo jiné rad mládeže, mládežnických organizací a organizací pro práci s mládeží, jakož 
i pracovníků s mládeží na všech úrovních a také vnitrostátních orgánů v rámci mobilizace úsilí a prosazování zájmů 
mladých lidí, jak ukázal Evropský rok mládeže.

OPĚTOVNĚ POTVRZUJÍ, že začleňování problematiky mládeže a zahrnování výrazné perspektivy mládeže v rámci všech 
příslušných politik Unie jsou důležitými oblastmi činnosti Evropské unie.

VÍTAJÍ jednotlivé iniciativy, které se zabývají odkazem Evropského roku mládeže, (3) jakož i ambici obsaženou ve sdělení 
o Evropském roce mládeže (4), jíž je podniknout kroky ve dvou klíčových oblastech: posílení hlasu mladých lidí při tvorbě 
politik EU a řešení problémů mládeže ve všech oblastech politiky.

BEROU NA VĚDOMÍ klíčová opatření navržená v uvedeném sdělení v reakci na obavy mladých lidí v pěti klíčových 
oblastech politiky, které jsou pro ně důležité: zdraví a dobré životní podmínky, životní prostředí a klima, vzdělávání 
a odborná příprava, mezinárodní spolupráce a evropské hodnoty, zaměstnanost a začlenění.

VYZÝVAJÍ Komisi, aby ve spolupráci s členskými státy v rámci jejich příslušných pravomocí pracovala společně s mladými 
lidmi a v jejich prospěch s cílem:

1. Prosazovat a podporovat začleňování problematiky mládeže do všech oblastí politiky. Přitom je třeba podporovat 
a prosazovat výměnu osvědčených postupů a budování kapacit mezi členskými státy a příslušnými zúčastněnými 
stranami – včetně vnitrostátních koordinátorů, pokud jsou ustaveni, – v souvislosti s řešením obav mladých lidí ve 
všech oblastech.

Úřední věstník 
Evropské unie

CS 
Řada C

C/2024/3543 31.5.2024

ELI: http://data.europa.eu/eli/C/2024/3543/oj 1/2

(1) Jak je uvedeno v rozhodnutí Evropského parlamentu a Rady (EU) 2021/2316 ze dne 22. prosince 2021 o Evropském roce mládeže 
(2022), Úř. věst. L 462, 28.12.2021.

(2) Závěry Rady a zástupců vlád členských států, zasedajících v Radě, o podpoře začleňování problematiky mládeže do rozhodovacích 
procesů v Evropské unii (C/2023/1342), a zejména body 30 a 32.

(3) Mezi tyto iniciativy patří konference Claim the Future (Nárok na budoucnost), která se konala dne 6. prosince 2022 jakožto 
závěrečná akce Evropského roku mládeže, politická akce uspořádaná dne 26. dubna 2023, která byla zaměřena na ověřování 
dopadu předpisů EU na mladé lidi (tzv. youth test) a kontrolu z hlediska mládeže (tzv. youth check), a politická akce věnovaná 
začleňování politiky mládeže a odkazu Evropského roku mládeže, která se uskutečnila dne 19. června 2023, přičemž všechny tyto 
akce byly uspořádány v Bruselu.

(4) Sdělení Komise Evropskému parlamentu, Radě, Evropskému hospodářskému a sociálnímu výboru a Výboru regionů o Evropském 
roce mládeže 2022, COM(2024) 1.



2. Využít dynamiky, pokračovat ve společné tvorbě a vytvářet a zavádět činnosti vzájemného učení (5), jako jsou 
odborné skupiny, činnosti vzájemného učení nebo nová platforma zúčastněných stran z řad mládeže, s cílem 
prozkoumat konkrétní nástroje pro začleňování, jako jsou kontroly z hlediska mládeže nebo ověřování dopadu 
předpisů EU na mladé lidi nebo podobný nástroj, který by měl být prováděn na úrovni EU, a to společně s mladými 
lidmi a příslušnými zúčastněnými stranami, jako je Rada Evropy, organizace zastupující mladé lidi v rámci celé 
Evropské unie a Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj. Nástroje pro začleňování by měly být v souladu 
se zásadami řádné správy věcí veřejných, transparentnosti, fakticky podložených úvah a objektivity, zejména pokud 
jde o posouzení a výběr.

3. Posílit kvalitu, zviditelnění a dosah dialogu EU s mládeží v souladu s příslušnými strategiemi zaměřenými 
na začleňování a vytvořit vazby na pracovní program Evropské komise s řádným zohledněním specifičnosti dialogu 
EU s mládeží a rámce, v němž je pořádán. Tohoto cíle by bylo možné dosáhnout mimo jiné v rámci přezkumu 
strategie Evropské unie pro mládež na období let 2019–2027 v polovině období a revize usnesení Rady, kterým se 
stanoví pokyny pro řízení dialogu EU s mládeží – strategie Evropské unie pro mládež na období let 2019–2027 
s cílem přizpůsobit příslušná usnesení novému vývoji a potřebám, jakož i prostřednictvím vytvoření komunikační 
strategie (6) pro účely dialogu EU s mládeží.

4. V rámci společného úsilí dále zvážit a formovat úlohu, mandát, účel a složení nové platformy zúčastněných stran 
z řad mládeže s řádným ohledem na příslušné pravomoci.

5. Vyvíjet další úsilí za účelem poskytování informací mladým lidem o příležitostech prostřednictvím Evropského 
portálu pro mládež, v jazyce vhodném pro mládež, přístupným způsobem a ve formátech odpovídajících jejich 
potřebám, zejména potřebám mladých lidí s omezenými příležitostmi, především pokud jde o oblasti demokratické 
účasti a inkluzivních společností, jakož i požívání jejich práv spojených s občanstvím EU.

6. Ve spolupráci s národními radami mládeže členských států, a případně na regionální a místní úrovni, propracovat 
výše uvedená navržená klíčová opatření a současně poskytnout příležitosti k zapojení mladých lidí z rozmanitého 
prostředí a s omezenými příležitostmi, včetně mladých lidí ze zemědělských, odlehlých, okrajových a méně 
rozvinutých oblastí a nejvzdálenějších regionů, jakož i mladých lidí ve zranitelném postavení.

7. S připomenutím významu programů EU pro mládež, jako je Erasmus+ a Evropský sbor solidarity, nadále poskytovat 
prostřednictvím těchto programů příležitosti a zajistit, aby byly přístupnější a inkluzivnější, zejména zavedením 
mikrograntů a rozvíjením součinnosti mezi vnitrostátními a unijními programy a činnostmi v oblasti mobility 
mladých lidí.

8. Zajistit, aby byl odkaz Evropského roku mládeže zahrnut do revize strategie EU pro mládež na období let 2019– 
2027 s cílem udržet závazek Evropské unie vůči mladým lidem v Evropě.

9. Použít pracovní plány EU pro mládež s cílem zabývat se společnými oblastmi činnosti určenými v těchto závěrech.

10. Informovat Radu a její členské státy o krocích navazujících na provádění výše uvedených opatření ve zprávě EU 
o mládeži, jak je stanoveno ve strategii EU pro mládež.

CS Úř. věst. C, 31.5.2024

2/2 ELI: http://data.europa.eu/eli/C/2024/3543/oj

(5) „Vzájemné učení mezi členskými státy, Evropskou komisí a příslušnými zúčastněnými stranami by mělo být nástrojem pro další 
rozvoj politiky mládeže, pokud jde o hlavní i průřezové oblasti. Odborné skupiny budou i nadále vypracovávat politické pokyny 
a praktické nástroje a budou sdílet osvědčené postupy; tato strategie nabídne nové nástroje vzájemného učení, jako jsou vzájemná 
hodnocení a vzájemné poradenství, fóra na vysoké úrovni, analýzy a studie, v souladu s prioritami strategie EU pro mládež obecně, 
jakož i v rámci tříletých pracovních plánů. Bude usilovat o systematičtější přístup ke kvalitním informacím o mládeži, osvětové 
činnosti a šíření, přičemž bude vycházet ze svých stávajících sítí.“ Usnesení Rady Evropské unie a zástupců vlád členských států, 
zasedajících v Radě, o rámci evropské spolupráce v oblasti mládeže: strategie Evropské unie pro mládež na období let 2019–2027 
(2018/C 456/01).

(6) Viz bod 35 usnesení Rady a zástupců vlád členských států, zasedajících v Radě, o výsledcích devátého cyklu dialogu EU s mládeží 
(2023/C 185/04), bod 34 usnesení Rady a zástupců vlád členských států, zasedajících v Radě, o výsledcích osmého cyklu dialogu EU 
s mládeží (2021/C 504/01) a bod 14 usnesení Rady a zástupců vlád členských států, zasedajících v Radě, o přehledu týkajícím se 
procesu strukturovaného dialogu včetně sociálního začleňování mladých lidí (2014/C 183/01).


	Závěry Rady a zástupců vlád členských států, zasedajících v Radě, o odkazu Evropského roku mládeže 2022

